Дело № 1-220/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 30 мая 2018 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Геленджика – старшего помощника прокурора г.Геленджика Марчуковой Е.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника Дремлюга Н.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО2,

при секретаре Сычевой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Казахстан, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего слесарем МУП «ВКХ» г.Геленджика, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

02 марта 2018 года около 18 часов 36 минут ФИО3, находясь на 

<

адрес>, при помощи сети Интернет на интернет-сайте «nvspc.us» и при помощи своего сотового телефона «Айфон 6+» связался с неустановленным дознанием лицом под ником «

<

данные изъяты>», с которым путем обмена электронными сообщениями договорился о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,43г. Затем ФИО3 через систему оплаты услуг «КИВИ-кошелек» перевел денежные средства в размере 2000 рублей на принадлежащий неустановленному лицу счет, после чего на свой сотовый телефон получил электронное сообщение, в котором было указано местонахождение «закладки» с наркотическим средством. После чего ФИО3 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в траве возле металлических перил обнаружил и забрал сверток из изоляционной ленты черного цвета с полимерным бесцветным пакетиком с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,43г., которое незаконно приобрел, часть которого он отсыпал в бумажный сверток и положил в левый карман куртки с целью личного употребления, часть употребил на месте путем выкуривания, а оставшуюся часть в полимерном пакетике он положил в правый карман своих брюк и умышленно, незаконно хранил при себе, с целью личного употребления без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть примерно до 21 часа 40 минут 02 марта 2018 года.

02 марта 2018 года в период времени с 21:40 часов до 22:00 часов в ходе личного досмотра ФИО3 около 

<

адрес> оперуполномоченным группы уголовного розыска ОП (п.Дивноморский) ОМВД России по г. Геленджику ФИО1 обнаружены и изъяты: два полимерных пакетика и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 0,43г., принадлежащие ФИО3, которые он умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 21 часа 40 минут 02 марта 2018 года.

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 февраля 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43г., является значительным размером.

Действия ФИО3 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

С предъявленным обвинением подсудимый согласился.

ФИО3 совершено преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что особый порядок судебного разбирательства в данном случае применим.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного, наличие постоянного места жительства и места работы.

Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ, а именно, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и по месту работы, наличие на иждивении малолетнего ребенка, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого не установлено.

С учетом данных обстоятельств, суд считает возможным и целесообразным для достижения предусмотренных законом целей наказания и исправления назначить подсудимому ФИО3 наказание, не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа. 

Оснований, предусмотренных ст.72.1 УК РФ, для возложения ФИО3 дополнительной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, подлежащего уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД РФ по г. Геленджику)

ИНН 

<

***>

КПП 230401001 

номер счета получателя платежа 40101810300000010013

наименование банка - Южное ГУ Банка России

БИК 040349001, КБК 18811621040046000140

ОКТМО 03708000

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Айфон 6+», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности ФИО3, 2 полимерных пакетика и бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: